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N& pérputhje me nenin 36, paragrafi 1, nénparagrafi 1.17, dhe nenin 65, paragrafét 1 dhe 2, t& Ligjit Nr. 03/L-
209 pér Bankén Qendrore t€ Republikés s€ Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés, Ligji Nr. 03/L-
209, GZ nr. 77/2010, 16 gusht 2010), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 05/L-150 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit nr.03/L-209 Pér Bankén Qendrore t&€ Republikés s€ Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés, nr. 10/03 prill 2017), si dhe né pérputhje me nenin 44 t€ Rregullores pér Operacione me Para té
Gatshme, Bordi Ekzekutiv i Bankés Qendrore, mé daté 23 janar 2024, miratoi k&té:

UDHEZIM

PER ASPEKTET PROCEDURALE TE MARRIJES SE LICENCES DHE
AUTORIZIMIT TE VECANTE PER IMPORTIN DHE EKSPORTIN E
KARTEMONEDHAVE DHE MONEDHAVE



Neni 1
Qéllimi

Ky Udhézim rregullon aspektet procedurale, pér institucionet financiare bankare dhe jo-bankare t& licencuara
nga Banka Qendrore e Republikés s& Kosovés pér ushtrimin e aktiviteteve financiare bankare q& operojné né
Republikén e Kosovés, pérkitazi me marrjen e licencés dhe autorizimit t& vecanté pér importin dhe eksportin e
kartémonedhave dhe monedhave.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Fushéveprim i kétij Udh&zimi jané:

1.1. Aspektet procedurale t& procesit t& aplikimit dhe marrjes s€ licencés pér importin dhe eksportin e
kartémonedhave dhe monedhave

1.2. Aspektet procedurale t& procesit t& kérkesave dhe marrjes sé autorizimeve t& veganta pér importin dhe
eksportin e kartémonedhave dhe monedhave

Neni 3
Pranueshméria e kérkesave pér pajisje me licencé pér importin dhe eksportin e
kartémonedhave dhe monedhave

1. Ng& pérputhje me paragrafin 1 t& nenit 40 t& Rregullores pér operacione me para t€ gatshme, vetém
Institucionet financiare bankare dhe jo-bankare t€ licencuara nga Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés
pér ushtrimin e aktiviteteve financiare bankare dhe jo-bankare q& operojné né Republikén e Kosovés kané
t8 drejté té aplikojné pér marrjen e licencés pér importin dhe eksportin e kartémonedhave dhe monedhave.

Neni 4
Kérkesat pér pajisje me licencé pér importin dhe eksportin ¢ kartémonedhave dhe
monedhave

1. N& pérputhje me paragrafét 2, 3 dhe 4 & nenit 40 t8 Rregullores pér operacione me para t€ gatshme,
Institucionet financiare bankare dhe jo-bankare t& licencuara nga Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés
pér ushtrimin e aktiviteteve financiare q& operojné né Republikén e Kosovés, pér ushtrimin e aktivitetit t€
importit dhe eksportit t& kartémonedhave dhe monedhave euro dhe valutave té tjera né Republikén e
Kosovés duhet t& kérkojné dhe pajisen me njé licencé pér ¢do valuté qé synojné té€ importojné apo
eksportojné.

2. Pér t'u kualifikuar pér njé licencé pér té kryer importin dhe eksportin e kartémonedhave dhe monedhave, njé
institucion financiar bankar apo jo-bankar duhet t€ plotésojé kriteret minimale t€ méposhtme:

2.1. Té jeté njé institucion financiar bankar apo jo-bankar i licencuar nga Banka Qendrore e Republikés s&
Kosovés pér ushtrimin e aktiviteteve financiare né Republikén e Kosovés.
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2.2. T€ ketg njé Policé vjetore t€ sigurimit me ndonjérén nga kompanité e sigurimit t& licencuara nga Banka
Qendrore e Republikés sé Kosovés, pér mbulim adekuat té parave gjaté transportit né pé€rputhje me
Rregulloren € Bankés Qendrore t€ Republikés sé Kosovés pér kérkesat minimale t& sigurisé

2.3. Té keté t& angazhuar njé apo mé shumé CIT (Cash In Transit) kompani t&€ licencuara nga institucioni
pérgjegjés pér transport t€ parave t€ gatshme né pérputhje me Rregulloren e Bankés Qendrore t&
Republikés sé Kosovés pér kérkesat minimale t& sigurisé

2.4. Té zbatojé masat ¢ duhura t& sigurisé pér t& mbrojtur paraté e transportuara.

Neni 5
Procesi i aplikimit pér pajisje me licencé pér importin dhe eksportin e kartémonedhave
dhe monedhave

1. NEé bazé té vlerésimit t€ nevojave t&€ vet institucionit financiar, parashtrohet njé kérkesé né€ Bankén Qendrore
t€ Republikés sé Kosovés pér aplikim zyrtar pér pajisje me licencé pér import dhe eksport t€ parave té
gatshme né Bankén Qendrore, duke pérshkruar, sé paku:

1.1. Emrin dhe adresén e institucionit financiar bankar ose jo-bankar qé parashtron kérkesén pér licencé
1.2. Llojet e transporteve pér té cilat kérkohet licenca:

1.2.1. Keérkesé pér pajisje me licencé pér import dhe eksport t& parave té gatshme pér t€ gjitha valutat
pa kufizim n€ shuma

1.2.2. Kérkesé pér pajisje me licencé pér import dhe eksport t€ parave té gatshme pér té gjitha valutat
deri né njé shumé té caktuar kufiri (ekuivalente né EUR) pér secilén valuté;

1.2.3. Kérkesé pér pajisje me licencé pér import dhe eksport t€ parave t€ gatshme pér njé valute té
caktuar ose grup valutash deri né€ nj€ shumé té caktuar kufiri (ekuivalente né EUR) pér secilén
valuté

1.2.4. Kérkesé pér pajisje me licencé pér import t& parave t€ gatshme pér njé valute t& caktuar ose
grup valutash deri né njé shumé t€ caktuar kufiri (ekuivalente né EUR) pér secilén valuté; ose

1.2.5. Kérkesé pér pajisje me licencé pér eksport t& parave t& gatshme pér njé valute t& caktuar ose
grup valutash deri né njé shumé t€ caktuar kufiri (ekuivalente né EUR) pér secilén valuté

1.3. Listén e valutave pér t€ cilat kérkohet licenca, sipas standardit ISO 4217 pér kodet e valutave

1.4. Listén e vendeve pér t€ cilat kérkohet licenca sipas standardit ISO 3166 alpha-2 pér kodet e shteteve

1.5. Shumat maksimale qé planifikohen t€ importohen apo eksportohen pér secilén valute (ekuivalente né
EUR)

1.6. Arsyetimi pér ¢do valuté, rreth nevojés dhe qéllimit pér t€ importuar ose eksportuar

1.7. Ményrat e planifikuara t€ transportit (Transport Ajror, Transport Rrugor, Transport Hekurudhor)

1.8. Déshmi e mbulimit té sigurimit t& shumes s€ parave t€ gatshme gjate transportit

1.9. Masat e planifikuara té sigurisé t€ aplikuara gjaté transportit t& parave té gatshme

1.10. Plani vjetor i aktiviteteve té planifikuara dhe frekuenca e transportit t€ parave t€ gatshme pér ¢do
valuté

1.11. Politikat dhe procedurat e kontrollit t& brendshém dhe t&€ menaxhimit t& rrezikut

1.12. Arsyet kryesore pse njé furnizim i till&€ nuk do t€ mund t& béhej pérmes Bankés Qendrore t€

Republikés s€ Kosovés.

2. Aplikimi shogérohet me dokumentacionin mbéshtetés sipas paragrafit 1 t& kétij neni dhe paraqiten prang
Bankés Qendrore t€ Republikés s€ Kosovés

3. Aplikimet duhet t& dorézohen né Departamentin pérgjegjés pér Licencim prané Bankés Qendrore t&
Republikés s& Kosovés

4. Banka Qendrore e Republikés sé€ Kosovés do & shqyrtojé aplikacionin dhe mund té kérkojé informata
shtesé
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5. Koha e zakonshme e pérpunimit t& aplikacionit &shté deri né 30 dité pas komentimit & dokumentacionit,
pérveg rasteve kur njé furnizim i tillé ka natyrén prioritare dhe dosja &shté e kompletuar plotésisht;

6. Nése miratohet aplikimi, Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés do t& 18shojé njé licencé me kushte dhe
kufizime specifike t& vlefshme pér 3 (tri) vite, me mundési pértéritje automatike, si licencé e
patransferueshme.

Neni 6
Llojet e licencave pér importin dhe eksportin e kart¢émonedhave dhe monedhave

1. Varésisht kérkesés dhe aplikimit pér pajisje me licencé pér importin dhe eksportin ¢ kartémonedhave dhe
monedhave, Banka Qendrore e Republikés s&é Kosovés mund t& 18shojé lloje t& ndryshme licencash, né
varési t& valutave dhe véllimeve t€ pérfshira.

2. Llojet e licencave t& aplikueshme sipas kétij udhézuesi jané:

2.1. Licencé me volum té larté:
Lejon importin dhe eksportin € t& gjitha valutave pa kufizim né shuma;

2.2. Licencé e pérgjithshme:
Lejon importin dhe eksportin e t& gjitha valutave deri né njé shumé t& caktuar kufiri (ekuivalente né
EUR) pér secilén valuté;

2.3. Licencé pér valuta specifike:
Lejon importin dhe eksportin e njé valute t& caktuar ose grup valutash deri né nj€ shumé € caktuar
kufiri (ekuivalente né EUR) pér secilén valuté;

2.4. Licencé e kufizuar:
Lejon vetém importin e njé valute t& caktuar ose grup valutash deri né njé shumé & caktuar kufiri
(ekuivalente né EUR) pér secilén valuté;

2.5. Licencé e kufizuar:
Lejon vetém eksportin e njé valute t& caktuar ose grup valutash deri né njé shumé t€ caktuar kufiri
(ekuivalente né EUR) pér secilén valuté;

Neni 7
Pértéritja e licencés pér importin dhe eksportin e kartémonedhave dhe monedhave

1. Licenca me kushte dhe kufizime specifike pér importin dhe eksportin e kartémonedhave dhe monedhave
pértérihet dhe vazhdohet né ményré automatike, nése 30 dité para skadimit € saj ajo nuk ndérpritet nga
Banka Qendrore e Republikés s€ Kosovés.

2. Gjaté fazés sé licencés aktive, kérkesat nga neni 4 paragrafi 2 i kétij udhézimi duhet t€ mirémbahen nga
institucioni financiar

Neni 8
Pranueshméria e kérkesave pér autorizime t€ vecanta pér importin dhe eksportin e
kartémonedhave dhe monedhave

1. N& pérputhje me paragrafét 5 dhe 7 t& nenit 40 t& Rregullores pér operacione me para té gatshme, kérkesat
pér autorizime t& veganta pér import apo eksport t& kartémonedhave dhe monedhave mund t€ behet vetém
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nga institucionet financiare bankare ose jo-bankare ge tashme posedojné nj€ licencé té vlefshme pér
importin dhe eksportin e kart€émonedhave dhe monedhave, sipas pércaktimeve té kétij udhézimi,
pérkatésisht njérén nga licencat nga neni 6 i kétij udhézimi

2. Transporti i till€ autorizohet vet€ém pér nevojat e vet institucionit financiar. Nése kérkohet, bankat mund t&
importojné€ apo eksportojné edhe né emér dhe pér njé institucion financiar jo-bankar, nése pér njé gjé t€ tille
ka njé marréveshje dhe licenca e dhéné sipas kétij udhézimi ka parapare digka té tillé.

Neni 9
Procesi i kérkesave dhe marrjes sé autorizimeve té vecanta pér importin dhe eksportin e
kartémonedhave dhe monedhave

1. Pér ¢do import apo eksport t€ kart€émonedhave dhe monedhave, pavarésisht nga shuma, institucioni
financiar bankar ose jo-bankar q& duhet t& marré autorizim paraprak nga Banka Qendrore e Republikés sé
Kosovés.

2. Pér té kérkuar autorizim t€ vecanté pér importin dhe eksportin ¢ kartémonedhave dhe monedhave,
institucioni duhet t& ndjeké procedurén e méposhtme:

2.1. Pér t€ siguruar kohé t€ mjaftueshme pér shqyrtim dhe pérpunim, plotésohet formulari [Kérkesé pér
autorizim té transportit t€ parave té gatshme] i kérkesés pér autorizim té€ veganta pér importin dhe
eksportin ¢ kartémonedhave dhe monedhave dhe dorézohet né Banké&n Qendrore té Republikés sé
Kosovés té paktén 24 oré para transportit t€ planifikuar.

2.2. Kérkesa pér autorizim té vecanté pér importin dhe eksportin e kartémonedhave dhe monedhave duhet
té dorézohet né Departamentin pérgjegj€s pér Menaxhimin e Parasé sé Gatshme pérkatésisht
Divizionin e parave t€ gatshme, pran€ Bankés Qendrore t€ Republikés sé¢ Kosovés, pérmes e-mail apo
né forme fizike.

2.3. Kérkesa pér autorizim té vecant® pér importin dhe eksportin e kartémonedhave dhe monedhave
bazohen né licencén pérkatése dhe mund té béhet vetém pér shumat, valutat dhe vendet e lejuara né
licencé. Kérkesa duhet t€ paktén t& pérmbajé:

2.3.1. Té dhénat mbi institucionin financiar bankar ose jo-bankar

2.3.2. Detajet ¢ kérkesés
2.3.2.1. Lloji i kérkesés (Import i parave t€ gatshme ose Eksport i parave t&€ gatshme)
2.3.2.2. Ményra e transportit (Transport Ajror, Transport Rrugor, Transport Hekurudhor)
2.3.2.3. Data e sakté dhe koha e pérafért e transportit
2.3.2.4. Kompania CIT e angazhuar
2.3.2.5. Rrugétimi fillestar dhe pérfundimtar (Shteti, Qyteti i origjinés — Shteti, Qyteti 1

destinacionit)

2.3.2.6. Origjina e parave t€ gatshme
2.3.2.7. Destinacioni i fundit
2.3.2.8. Valuta dhe shuma ge transportohet duke pérfshir€ strukturén denominale
2.3.2.9. Qéllimi dhe arsyeja e ploté ¢ importit apo eksportit

2.4. Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés do ta shqyrtojé kérkesén pér import apo eksport t€ parave té
gatshme dhe sipas nevojés mund t€ kérkoj& informata shtesé.

2.5. Banka Qendrore e Republikés s& Kosovés aprovon ose refuzon kérkesén pér autorizimin apo mos
autorizimin pér import apo eksport parave t€ gatshme bazuar né pajtueshmériné e kérkesés me
rregulloren pér operacionet me para t€ gatshme, licencén dhe vlerésimit t€ rrezikut.

2.6. Institucioni financiar bankar ose jo-bankar do té€ njoftohet pér autorizimin pér realizimin e transportit
pérmes e-mail dhe/ose né forme fizike pérmes formularit [Autorizim pér transport t€ parave t€
gatshme].

2.7. NE rast té mos-autorizimit, Institucioni financiar bankar ose jo-bankar do té njoftohet pér mos-
autorizimin pér realizimin e transportit vetém pérmes e-mail.
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Neni 10
Raportimi pas importit apo eksportit té kartémonedhave dhe monedhave

Pas pérfundimit t§ transportit, institucioni financiar bankar ose jo-bankar duhet & informojé Bankén
Qendrore t& Republikés sé Kosovés brenda 2 dité pune pas realizimit t€ transportit

Informatat duhet t& detajojné shumén e transportuar, ¢do mospérputhje nga autorizimi dhe konfirmimin e
realizimit té sigurté té dérgesés.

Raportimi i tille behet pér t& evidentuar sasiné e parasé né qarkullim, me denominimet pérkatése.

Neni 11
Ruajtja e té dhénave dhe aspektet e tjera shtesé

Institucionet financiare bankare ose jo-bankare duhet t& mbajné shénime t& detajuara pér té gjitha 1€vizjet e
parave t& gatshme, duke pérfshiré origjinén, destinacionin, shumén, géllimin dhe datén dhe t'i raportojné
ato né Bankén Qendrore 18 Republikés s& Kosovés sipas kérkesés

Banka Qendrore e Republikés s&€ Kosovés mund té realizojé inspektime t& rregullta me ose pa paralajmérim
pér t& verifikuar pajtueshmériné me rregulloret dhe pér t& siguruar praktika t€ sigurta t€ transportit t& parave
té gatshme

Zbatimi i masave té forta t& sigurisé gjaté gjithé procesit t& transportit Eshté thelbésor

Njohja me procedurat e sigurisé dhe atyre doganore pér lévizjen ndérkufitare t€ parave €shté thelbésore pér
té parandaluar komplikimet ose vonesat e paparashikuara

Ndarja e informacioneve t& lartpérmendura behet né forme t& dokumentit t& kufizuar, ndérsa trajtohet né
ményré konfidenciale

Siguria e transportit dhe rrethanat tjera konsiderohen plotésisht né pérgjegjésin€ e institucionit financiar

Neni 12
Shtojcat

Pjesé pérbérése e kétij Udhézimi jang: Shtojca 1 dhe Shtojca 2.

Neni 13
Miratimi dhe hyrja né fuqi

Ky Udhézim hyn né fuqi né datén e miratimit.
Efektet juridike t& kétij Udhézimi fillojné me hyrjen né fuqi t& Rregullores pér Operacione me Para t&
Gatshmg, mé datén 1 shkurt 2024.

e

Ahmet Ismaili
Krvesues i Bordit Ekzekutiv

Faqe6nga 1l



Shtojcé 1

[Kérkesé pér licencé pér lejimin e transportit té kartémonedhave dhe monedhave]

Logo e institucionit
financiar

Daté: [Data e kérkesés]

[Emiri i Institucionit Financiar]
Nga [Adresa e ploté e Institucionit Financiar]
[ [Qyteti i Institucionit Financiar]
Republika e Kosovés

Bankén Qendrore t& Republikés s¢ Kosovés

Pér 33 Garibaldi
10000, Prishting
Republika e Kosovés
Departamenti Departamenti i Licencimit dhe Standardizimit
Tema | Kérkesé pér licencé pér lejimin e transportit t& kartémonedhave dhe monedhave
RE: T€ nderuar,

Né pérputhje me paragrafin 1 t& Nenit 40 t& Rregullores pér operacione me para te gatshme, pérmes kétij aplikimi
kérkojmé nga Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés t& na pajisé me licencé pér llojin e licencés € zgjedhur
né tabelén e méposhtme pér shtetet e listuara né shtojcén A, pér valutat e listuara né shtojcén B dhe sipas kufijve
maksimal t& shumave t€ transportit té kartémonedhave dhe monedhave t€ listuara né shtojcén C:

Lloji i kérkes€s pér licencé
Kérkesé pér pajisje me licencé pér import dhe eksport t& parave 1€ gatshme pér t& gjitha valutat pa l
kufizim né shuma ‘ |

Kérkesé pér pajisje me licencé pér import dhe eksport t& parave t& gatshme pér t€ gjitha valutat deri |
né njé shumé t& caktuar kufiri (ekuivalente né EUR) pér secilén valuté

Kérkesé pér pajisje me licencé pér import dhe eksport t€ parave & gatshme pér njé valute t& caktuar
ose grup valutash deri né njé shumé t€& caktuar kufiri (ekuivalente né EUR) pér secilén valuté

| Kerkess pér pajisje me licencé pér import t€ parave t€ gatshme pér njé valute t& caktuar ose grup
valutash deri né njé shumé t€ caktuar kufiri (ekuivalente né EUR) pér secilén valuté

Keérkesé pér pajisje me licence pér eksport t€ parave t& gatshme pér njé valute t€ caktuar ose grup |
| valutash deri n& nj& shumé t& caktuar kufiri (ekuivalente né EUR) pér secilén valuté

* zgjidhni vetém njé opsion

Bashkangjitur: Dokumentacioni mbéshtetés

Me respekt

[Emri i personit t& autorizuar t& institucionit]
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Kodi i shtetit Fmri i shtetit

Shtojca A
Lista e shteteve

[shito rreshta 1€ jerd sipas nevojés]
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Shtojca B
Lista e valutave

Kodiivalutés | Emui i valutés

[shto rreshta té tjerd sipas nevojés)
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Shtojea C

Kufijté maksimalé 1& shumave t& transportit t& kartémonedhave dhe monedhave

Kodi i valutés | Fmri i valués

Shuma ekuivalente né EUR

fshic rroshia & Gerd sipas nevojs]
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Shtojcé 2

[Kérkesé pér autorizim t€ transportit t& parave té gatshme]

BQK

AR GERESt & REPUBLIES BE KOBOVED
CENTRALKA BANKA REPUBLICE KOROVA
CENTRAL BAMIC OF THE REPUSLC OF KOBOVD

KERKESE PER AUTORIZIM TE TRANSPORTIT TE PARAVE TE GATSHME | ZAHTEV ZA OVLASCENJE ZA TRANSPORT GOTOVINE | REQUEST FOR AUTHORIZATION TO TRANSPORT CASH
TE DHENAT MBI INSTITUCIONIN | PODACH O INSTITUCWU | INSTITUTION DETALLS

Adresa | Adrasa | Adress

Qyal * Gran * City

LLOJI | KERKESES PER AUTORIZIM | VRSTA ZAHTEVA ZA OVLASCENJE | TYPE OF AUTHORIZATION REQUEST

' DATA E DHE KOHA E KERKESES * DATUM | VRIJEME ZAHTEVA * REQUEST DATE AND TIHE

DATA £ SAKTE DHE KOHA E PERAFERT E TRANSPORTIT | TACAN DATUM ) PRIBLIZNO VRIJEME TRANSPORTA | EXACT TRANSPORT DATE AND APPROXIMATE TIME

VALUTA, SHUMA, RRUGETIM, hESﬂNAClONI, ORIGJINA DHE GELLINI | VALUTA, 1ZNOS, PUT, ODREDISTE, PORIEKLO § CILJ | CURRENCY. AMOUNT, ROUTE, RESTINATION, ORIGIN AND PURPOSE

DETAJET E VALUTES S& TRANSPORTUAR SIPAS DENOMINIMEVE | DETALJL © VALUTI KOJI SE PRENOSE PO APOENIMA | DETAILS OF TRANSPORTED CURRENCY BY DENOMINATIONS

0.00|

|o 0 0.00 0 0

lo 0 0.00 0 o 0.00
[0 ol 0.00| 0 ) 0.00|
o 0 0.00| [ . 0| 0.00|
[0 0 0.00 0 | 0 0.00|
o 0| 0.00 3 | 0 0.00|
[0 0| 0.00 0 I o ~ 0.00|
[0 0| 0.00| 0 | 0| 0.00 |
o o 0.00 0 | o 0.00|
o 0] 0.00| lo I o 0.00|
' : 0.00 [t monedia: oo i [ 0.00|
MENYRA E DERGIMIT TE KERKESES * NAGIN ISPORUKE ZAHTEVA * REQUEST METHOD

PERSONAT E AUTORIZUAR TE INSTITUCIONIT | AUTORIZOVANI LICA INSTITUCIJE | AUTHORIZED PERSDNS OF THE INSTITUTION

Persom ¢ autorizuar 1j Qviasceno lice 1 | Authorized Person 1 Farsons i aulorzuat 2 | Gviasoend bics 2 | Authoriaad Pavson 2
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